Khu
vực đứng chân của đơn vị Vũ Công Hùng
ở Phù Cát và Đông Bắc An Nhơn, phía Bắc
tỉnh Bình Định, thường xuyên có 2 trung
đoàn 40 và 41 ngụy càn dọc quốc lộ 1, lữ
đoàn 2 kỵ binh Mỹ càn Đông Nam Hoài

Ân và Tây Phù Mỹ, gây không ít khó khăn
cho các lực lượng của ta trong việc chuẩn
bị mọi mặt cho cuộc tiến công và nổi dậy
tết Mậu Thân năm 1968…

Từ sau chiến dịch Mậu Thân 1968,
Đại đội 53, Tiểu đoàn 5, Trung đoàn 12
của Vũ Công Hùng gặp nhiều khó khăn,
quân số hao hụt, cả đại đội chỉ còn gần 40
tay súng, vũ khí trang bị thiếu, phân đội
chỉ còn 50% cơ số đạn, lương thực, thực
phẩm phải lo tìm kiếm hàng ngày, thậm
chí từng bữa.